
ÚMO - 024 
©  Úřady městských obvodů města Plzně – – Odbor dle organizační struktury 

 

 1 

SPRÁVA MÍSTNÍHO POPLATKU Z UBYTOVACÍ 

KAPACITY 

1. Základní informace: 

Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá z ubytovací kapacity (využitá lůžka) v zařízeních 

určených (zkolaudovaných) k přechodnému ubytování za úplatu. Poplatek platí ubytovatel, 
který přechodné ubytování za úplatu poskytl. 

2. Kdo je oprávněn podat žádost, apod.:  

Ubytovatelem je fyzická nebo právnická osoba, která je povinna se u správce místního 
poplatku zaregistrovat ve lhůtě 15 dnů ode dne právní moci povolení k činnosti 

(poskytování služeb), v ostatních případech do 30 dnů ode dne faktického zahájení této 
činnosti. 

3. Postup a podmínky pro vyřízení žádosti:  

Poplatník - ubytovatel je povinen se registrovat u správce poplatku, kterým je úřad 
městského obvodu místně příslušný dle místa provozování ubytovací kapacity. 

4. Způsob podání žádosti: 

Žádost se nepodává. Poplatník je povinen se zaregistrovat a poté ve stanovených termínech 
podávat hlášení o poplatku z ubytovací kapacity  a  platit tento poplatek sám bez vyměření. 

5. Adresa úřadu a úřední hodiny pro podání žádosti: 

Podle místně příslušného úřadu městského obvodu k provozované ubytovací kapacitě 

žadatele. 
URL: www.plzen.eu; Elektronické podání občana: http://epo.plzen.eu/ 

6. Formuláře, doklady, náležitosti: 

- Ohlášení o zahájení poskytování ubytování poplatku z ubytovací kapacity 
- Ohlášení skutečnosti ubytovací kapacity – podává poplatník pravidelně 2x v roce, vždy 

do 15. ledna za II. pololetí uplynulého roku a do 15. července za I. pololetí běžného 
roku. 

7. Správní a jiné poplatky a způsob jejich uhrazení:  

Poplatek z ubytovací kapacity se platí bez vyměření v termínu shodném s podáním Hlášení 
za I. či II. pololetí. Místní poplatek z ubytovací kapacity činí Kč 6,- za každé využité lůžko 

a den. Poplatek se platí bezhotovostně na příjmový účet příslušného úřadu nebo v pokladně  
úřadu. 

8. Lhůty pro vyřízení: 

Do 15 dnů po skončení každého pololetí podat hlášení a zaplatit místní poplatek z ubytovací 
kapacity. 

9. Účastníci řízení: 

Registrovaní poplatníci. 

10. Další požadované činnosti: 

Žádné. 

11. Právní úprava: 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, v platném znění. 
Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, v platném znění. 
Vyhláška statutárního města Plzně č. 11/2003, o místním poplatku z ubytovací kapacity, 

v platném znění. 

http://www.plzen.eu/
http://epo.plzen.eu/


ÚMO - 024 
©  Úřady městských obvodů města Plzně – – Odbor dle organizační struktury 

 

 2 

12. Opravné prostředky a jejich uplatnění: 

Poplatek je splatný bez vyměření. Pokud není poplatek zaplacen včas nebo ve správné výši 
je vyměřen platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. Proti platebnímu 

výměru může být podáno odvolání písemně nebo ústně do protokolu u správce poplatku ve 
lhůtě 30 dnů ode dne doručení. Proti hromadnému předpisnému seznamu může být podáno 

odvolání u správce poplatku ve lhůtě do 30 dnů ode dne ukončení zpřístupnění tohoto 
hromadného předpisného seznamu. 

13. Sankce a způsob jejich uplatnění v případě nedodržení předepsaných 

povinností: 

Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může správce 

poplatku zvýšit až na trojnásobek.  
Pokud poplatník nesplní svoji povinnost nepeněžité povahy (např. oznamovací povinnost, 
podání hlášení, vedení evidenční knihy, písemné ukončení registrace), může správce 

poplatku uložit pokutu.   

14. Správce postupu: 

Finanční odbor. 

15. Datum, od kterého návod platí: 

1. 1. 2002 

16. Datum provedení poslední aktualizace: 

5. 8. 2015 

17. Datum konce platnosti: 

Není stanoven. 
 

 
Upozornění: 

U žádostí, které nelze řešit v celém jejich rozsahu podle tohoto postupu, je třeba konzultovat 

svůj požadavek s úředníkem příslušného úřadu. Předložená žádost může být po překontrolování 
úředníkem vrácena zpět žadateli pro upřesnění nebo doplnění některých údajů. 


